1

1 ATA DA 64ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM
2 ESTATÍSTICA
3 Aos vintes e três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às 13 horas e 30 minutos, por meio de
4 videoconferência, realizou-se a sexagésima quarta reunião do Colegiado do Curso de Bacharelado em
5 Estatística, sob a presidência da Professora Laís Helen Loose e com a presença dos seguintes membros
6 docentes: Charles Rogério Paveglio Szinvelski, Enio Júnior Seidel, Fábio Mariano Bayer e Thiago
7 Alexandro Nascimento de Andrade, o representante discente Henrique Faccin e o técnico administrativo
8 Jorge Luiz dos Santos como Secretário. A Professora Laís deu início a Reunião saudando a todos e
9 agradeceu pela presença, a seguir, apresentou a pauta do dia e após colocou em apreciação o

10 primeiro item de pauta que tratou da apreciação do Ad Referendum da oferta de disciplinas para o
11 2º semestre letivo de 2022. A Professora Laís destacou que a Oferta de Disciplinas para o segundo
12 semestre letivo de dois mil e vinte e dois já foi feita e informou que a disciplina de Língua Inglesa
13 Instrumental II foi ofertada com vinte (20) horas de carga horária em EaD, e as disciplinas de Análise
14 demográfica (30h), Metodologia Científica II (30h) e Pesquisa de Mercado (60h) foram ofertadas em
15 EaD, a fim de acomodar situações de docentes em grupos de risco. Totalizando, assim, 140 horas em EaD
16 no segundo semestre. Destacou ainda que as DCGs ofertadas foram Aprendizado de Máquina e Modelos
17 para Taxas e Proporções. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade o Ad Referendum da
18 oferta de disciplinas. Com a aprovação da proposta de oferta de disciplinas e as disciplinas de
19 Metodologia Científica II, Análise Demográfica, Pesquisa de Mercado e vinte horas (20h) da
20 Disciplina de Língua Inglesa Instrumental II sendo ofertadas no formato EaD, ficou decidido, em
21 caráter provisório, que o Curso contará com um percentual de carga horária a distância, nos
22 termos da Resolução UFSM n. 079, de 17 de fevereiro de 2022, que “Revoga o Regime de Exercícios
23 Domiciliares Especiais (REDE), e estabelece diretrizes sobre o Calendário Suplementar e o retorno
24 presencial das atividades acadêmicas na UFSM”, e da Instrução Normativa PROGRAD n. 04, de 17
25 de fevereiro de 2022, que “Faculta aos cursos de graduação presenciais a oferta de percentual de
26 carga horária a distância, em caráter provisório, para o retorno presencial das atividades
27 acadêmicas da UFSM”. Foi aprovada a oferta de 140 (cento e quarenta) horas de carga horária a
28 distância no 2º (segundo) semestre letivo de 2022, totalizando 230 (duzentas e trinta) horas, o que
29 atende ao limite de até 40% (quarenta por cento) da carga horária total do curso, conforme o
30 disposto na legislação nacional. A partir da presente deliberação, no período compreendido entre o
31 dia 12 (doze) de setembro e 04 (quatro) de fevereiro de 2023, datas estabelecidas no Calendário
32 Acadêmico da UFSM como início e término do 2º semestre letivo de 2022, incluindo as avaliações
33 finais e o fechamento de diários de classe, a matriz do projeto pedagógico do curso (PPC) passará a
34 vigorar com os ajustes propostos na tabela anexa, que contém de forma discriminada as disciplinas
35 que serão ofertadas a distância e o quantitativo de horas relativo a cada uma delas. No que compete
36 às estratégias pedagógicas, também para o referido período, inclue-se a previsão do uso de
37 ambientes virtuais de ensino-aprendizagem (AVEA) para o desenvolvimento das disciplinas,
38 podendo ser eles o Moodle e/ou o Classroom, bem como o emprego de metodologias que envolvam
39 estratégias de interação e interatividade entre docentes e discentes e entre os próprios discentes,
40 além do emprego de outros eventuais recursos de ensino e de aprendizagem característicos do
41 ensino a distância. Os materiais didáticos deverão ser adaptados a esta modalidade de ensino,
42 observando-se boas práticas para elaboração e/ou disponibilização de materiais prontos, indicadas
43 pela Coordenadoria de Tecnologia Educacional (CTE), vinculada à PROGRAD/UFSM. No que
44 compete ao papel de docentes, prevê-se que este seja o responsável pela disciplina e pelas funções
45 que envolvem conhecimento de conteúdos, avaliações, estratégias didáticas, organização
46 metodológica, interação e mediação pedagógica, junto aos(às) estudantes. Já no que tange à
47 atividade de tutoria, inclue-se a previsão de que cada uma das disciplinas listadas terá
48 acompanhamento de tutores(as), que poderão ser docentes da UFSM e/ou estudantes vinculados aos
49 Programas de Pós-Graduação e matriculados(as) em disciplinas de docência orientada, sendo a sua
50 seleção responsabilidade dos departamentos didáticos. Os(as) tutores(as) terão o papel de mediar o
51 processo de ensino e de aprendizagem, bem como de acompanhar as atividades discentes, conforme
52 o cronograma da disciplina, além de: apoiar o(a) docente da disciplina no desenvolvimento das

2

53 atividades docentes; manter regularidade de acesso (preferencialmente no horário fixo da
54 disciplina), respondendo às solicitações dos discentes; estabelecer contato permanente com os
55 discentes e mediar a realização de atividades; e auxiliar o docente responsável pela disciplina nos
56 processos de avaliação. No plano de ensino de cada disciplina, deverão constar informações mais
57 precisas sobre estratégias de ensino e de aprendizagem a serem adotadas para o desenvolvimento
58 dos conteúdos, além da previsão das formas de interação e interatividade entre docentes e discentes
59 e do planejamento de aulas síncronas e/ou assíncronas. Passando ao segundo item de pauta, a
60 Professora Laís colocou em apreciação a análise dos candidatos ao Edital de Ingresso e Reingresso
61 para o 2º Semestre letivo de 2022. A Professora Laís apresentou em tela os critérios para a classificação
62 dos candidatos inscritos ao Edital de Ingresso e Reingresso para o 2º semestre letivo de 2022 da UFSM. A
63 seguir foram avaliados os documentos encaminhados pelos candidatos que constavam na lista na data de
64 23 de agosto. Após deliberação e esclarecimentos, foram classificados os candidatos: 1º) Joaquim
65 Silvestre Reis, 2º) Henrique Vuolo Santana, 3º) Rômulo César Reisdorfer da Silva, 4º) Bruno Simões
66 Gomes, 5º) Murilo Vieira Loro, 6º) Eric Benites Silva, 7º) Andressa Lopez Soares, 8º) Giuliano Damian.
67 Os candidados Gustavo Bessauer Nakashima, João Carlos Denardin Junior, Matheus do Carmo Toledo e
68 Ráisa Lammel Canfield foram indeferidos, pois não atenderam ao item 3.1 do edital de seleção. Colocado
69 em votação, foi aprovado por unanimidade a classificação dos candidatos ao Edital de Ingresso e
70 Reingresso ao Curso de Bacharelado em Estatística. A seguir, a Professora Laís colocou em apreciação
71 o terceiro item de pauta que tratou da indicação de um Docente para substituição da Professora
72 Renata Rojas Guerra junto ao Núcleo Docente Estruturante - NDE, em função de afastamento para
73 Pós-Doutorado da Professora Renata. A Professora Laís destacou que logo que este Colegiado teve
74 início, foi feita a indicação ao NDE e entre os Professores que manifestaram interesse em participar, três
75 Docentes não foram indicados em função do limite de membros do NDE. A Professora Laís informou que
76 fez uma nova consulta aos Docentes que haviam manifestado interesse em participar do NDE naquela
77 ocasião, e o Professor Fábio Mariano Bayer manifestou que não teria interesse na participação, e assim,
78 ficou acertado que o Professor Denis Altieri de Oliveira irá substituir a Professora Renata junto a este
79 Colegiado, em função de ser o primeiro suplente do Colegiado, e o Professor Augusto Maciel da Silva irá
80 substituir a Professora Renata junto ao NDE. Colocada em votação a indicação do Professor Augusto
81 Maciel da Silva ao NDE, foi aprovada por unanimidade. Na sequência, a Professora Laís colocou em
82 apreciação o quarto item de pauta que tratou da criação da DCG Tópicos de Marketing. A
83 Professora Laís destacou que recebeu solicitações de aproveitamentos de disciplinas junto a uma DCG já
84 aprovada e cadastrada, e sugeriu a criação de uma disciplina de Tópicos de Marketing limitada a 60
85 horas, em que os alunos podem cursar as disciplinas de marketing e solicitar o aproveitamento junto à
86 essa disciplina de Tópicos. Colocado em votação, foi aprovada a criação da DCG Tópicos de Marketing.
87 Logo após, a Professora Laís colocou em apreciação o quinto item de pauta que tratou da
88 aprovação do Estágio Supervisionado do acadêmico Vitor Bernardo Silveira Pereira. A Professora
89 Laís informou que o Estágio do acadêmico Vitor na empresa Cowmed foi cadastrado como estágio não
90 obrigatório. No entanto, agora o acadêmico foi selecionado para um vaga de emprego, e gostaria que o
91 Estágio fosse aproveitado como Estágio Obrigatório. O mesmo também já se encontrava matriculado em
92 Estágio Supervisionado. Após deliberações e esclarecimentos, foi colocado em votação e aprovado por
93 unanimidade o aproveitamento do Estágio realizado como Estágio Obrigatório. A seguir, a Professora
94 Laís colocou em apreciação o sexto item de pauta que tratou da flexibilização dos pré-requisitos
95 para matrículas junto às Disciplinas de Estágio Supervisionado e TCCs, e eventuais outras
96 disciplinas para matrícula no segundo semestre letivo de dois mil e vinte e dois. A Professora Laís
97 informou que uma disciplina que já recebeu consulta e também já consultou o Professor da Disciplina foi
98 Pesquisa de Mercado, se ela poderia ser cursada sem a Disciplina de Técnicas de Amostragem. Destacou
99 que conversou com o Professor Fernando de Jesus que é quem ministra a referida disciplina e que

100 segundo ele não haveria maiores prejuízos da matrícula junto a Disciplina de Pesquisa de Mercado sem
101 ter cursado a Disciplina de Técnicas de Amostragem, pois ele faz uma introdução/revisão antes de entrar
102 propriamente no conteúdo da Disciplina de Pesquisa de Mercado. E também os pré-requisitos quanto às
103 Disciplinas de Estágio e TCCs. A Professora Laís trouxe para apreciação uma proposta de um mínimo de
104 oitocentas (800) horas já cursadas das disciplinas obrigatórias do Curso. Após deliberações e

3

105 esclarecimentos, ficou decidido uma carga horária mínima de 900 horas em disciplinas STC para
106 matrícula em TCCA e Estágio Supervisionado e flexibilização do pré-requisito de Pesquisa de Mercado.
107 Passando aos Assuntos Gerais, a Professora Laís colocou em apreciação a Proposta de um
108 reconhecimento com uma Láurea Acadêmica e o retorno da PROGRAD/UFSM a respeito da
109 mudança do nome do Curso. A Professora Laís destacou a importância da Láurea Acadêmica como um
110 incentivo aos bons alunos. Os professores Thiago e Fábio, juntamente com o Acadêmico Henrique se
111 dispuseram a trazer uma proposta de regras para a premiação da Láurea Acadêmica para o curso de
112 Estatística. Em relação ao retorno da PROGRAD/UFSM sobre a mudança do nome do curso, a Professor
113 Laís compartilhou o retorno recebido de consulta sobre o nome do curso e preocupações manifestadas em
114 reunião anterior do colegiado, sendo possível o nome do curso não ser o mesmo da titulação do formado
115 pelo curso. Nada mais havendo a tratar, a Professora Laís deu por encerrada a Reunião, agradecendo
116 novamente a participação dos conselheiros, e após, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada por todos
117 os presentes.
118

119 Laís Helen Loose                                                           Charles Rogério Paveglio Szinvelski

120

121 Enio Júnior Seidel                                                          Fábio Mariano Bayer

122

123 Henrique Faccin                                                             Thiago Alexandro Nascimento de Andrade

124

125 Jorge Luiz dos Santos (secretário)

126

4

127 MATRIZ CURRICULAR

128

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA SEM TI-
PO

(T-P-PEXT) CH total Oferta de CH

Pres. EAD

STC1066 Metodologia Científica I 1 OBR (30-0-0) 30 30

ELC106 Algoritmos e Programação 1 OBR (30-30-0) 60 60

STC1067 Metodologia Científica II 2 OBR (30-0-0) 30 30

STC1089 Análise Demográfica 2 OBR (15-15-0) 30 30

STC1091 Pesquisa de Mercado 2 OBR (30-30-0) 60 60

LTE1060 Língua Inglesa Instrumental II  2  OBR  (60-0-0)  60  20

Carga Horária Disciplinas Obrigatórias 230

129

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 3180

CARGA HORÁRIA DO CURSO OFERTADA EAD 230

130

131

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA64-23.08.2022_AJUSTES_EAD.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.120133/2022-68
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LAÍS HELEN LOOSE (Coordenador(a) de Curso)
02.09.14.00.0.0 - CURSO DE BACHARELADO em ESTATÍSTICA - NOTURNO - CBE

13/10/2022 18:05:22

THIAGO ALEXANDRO NASCIMENTO DE ANDRADE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
02.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA - DSTC

13/10/2022 18:13:38

JORGE LUIZ DOS SANTOS (Assistente em Administração)
02.06.02.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DAS CIÊNCIAS EXATAS -
SICE/CCNE

13/10/2022 18:21:03

HENRIQUE FACCIN (Aluno de Graduação)
02.09.14.01.0.0 - Curso de Bacharelado em Estatística - Noturno - 121600

13/10/2022 19:18:37

ENIO JÚNIOR SEIDEL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
02.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA - DSTC

13/10/2022 19:25:47

CHARLES ROGERIO PAVEGLIO SZINVELSKI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

14/10/2022 12:35:21

FABIO MARIANO BAYER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
02.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA - DSTC

14/10/2022 14:42:15

Código Verificador: 1992743

Código CRC: aa192114

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1992743&crc=aa192114
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1992743&crc=aa192114
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1992743&crc=aa192114